
 

 

 

Prot. informatico               Cassano delle Murge, 02/12/2022 
  

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura di selezione pubblica per 
l’individuazione di un professionista psicologo per il conferimento dell’incarico di supporto 
psicologico per alunni, famiglie e personale per l’anno scolastico 2022/2023 - Risorse ex art. 39-
bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 
2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 

VISTI 
 

 Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione”; 

 D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 L. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (“La buona scuola”); 

 il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 VISTO l’art. 39-bis, comma 1, del D.L. 115/2022 che ha previsto l’incremento del Fondo 
per il funzionamento delle istituzioni scolastiche, di cui all'articolo 1, comma 601, della 
legge 27 dicembre 2006, n.296, di 32,12 milioni di euro per l'anno 2022, destinandoli 
all’acquisto di beni e servizi, per le finalità di cui al comma 2 del medesimo articolo, con 
l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 
2022/2023; 

 CONSIDERATO che il comma 2 lett. a) dell’art. 39-bis del D.L. 115/2022 prevede l’acquisto 
di servizi professionali di assistenza psicologica; 

 CONSIDERATO che con la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 46445 
del 4 ottobre 2022, è stata comunicata l’avvenuta l’erogazione pari ad euro 4.353,16. 

 VISTO il Programma Annuale 2022 ed in particolare l’Aggregato/Voci A01/11 
“Funzionamento Generale e decoro della scuola”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 
39-bis, comma 1, D.L. 115/2022”; 





 

 

 

 VISTO il Protocollo d’intesa del Ministero dell’Istruzione con il Consiglio Nazionale Ordine 
degli Psicologi del 2020; 

 VISTO la necessità di individuare con urgenza un professionista psicologo per fornire 
supporto psicologico al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie degli alunni per 
rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19 e per garantire un 
sistema di assistenza e supporto psicologico a livello di Istituto per prevenire l’insorgere 
di forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti; 

 Considerato che la spesa per la stipula del contratto con un professionista psicologo per la 
realizzazione del servizio di supporto psicologico, trova copertura l’Aggregato/Voci 
A01/11 “Funzionamento Generale e decoro della scuola” – 11 “Risorse ex art. 39-bis, 
comma 1, D.L. 115/2022”; 

 Verificato che all’interno di questa Istituzione scolastica non vi sono professionisti 
psicologi.  

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 
Si dispone l’avvio della procedura di selezione pubblica per il reclutamento di un professionista 
psicologo per il conferimento dell’incarico di supporto psicologico per alunni, famiglie e 
personale per l’anno scolastico 2022/2023. Le finalità degli interventi saranno le seguenti:  
a) fornire un supporto psicologico su tutto il territorio nazionale rivolto al personale scolastico, 
agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-
19; 
b) avviare un sistema di assistenza e supporto psicologico a livello nazionale per prevenire 
l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado. 
 

Articolo 3  
L’attività avrà decorrenza dalla data di stipula del contratto fino al 31 maggio 2023. 
Per l’attività professionale oggetto dell’incarico sarà corrisposto un compenso orario 
onnicomprensivo di qualsiasi onere, pari ad € 40 (quaranta) lordi/ora fino ad un massimo di 50 
ore ed eventuale prosecuzione in caso di necessità.  
 

 



 

 

 

Articolo 4 
Il criterio di scelta degli esperti esterni e del personale interno, è quello della procedura selettiva 
per titoli comparativi. 

Articolo 5  
Considerato che le Famiglie, i Docenti e il personale scolastico di questa Istituzione, hanno fatto 
rilevare il bisogno urgente di intervenire attraverso uno sportello psicologico per diverse tipologie 
di grave disagio e malessere in età evolutiva che compromettono a volte anche l’andamento 
didattico delle lezioni e la serenità del gruppo classe, le candidature dovranno pervenire, a pena 
di esclusione, entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 9 dicembre 2022. 

 
Articolo 6 

Il presente bando viene pubblicato sull’albo pretorio on line, in amministrazione trasparente, sul 
sito web dell’Istituto scolastico. 
 

F.to il Dirigente scolastico 

 Prof.ssa Angela SIRRESSI 

  


		2022-12-02T11:07:30+0100




